
- 1 - 

 

予算決算常任委員会 摘 録 

 

１．開 催 日  令和５年12月５日（火）     議場 

２．出 席 委 員  赤木忠德委員長 近藤久子副委員長 谷口隆明 横路政之 宇江田豊彦 坂本義明 

堀井秀昭 福山権二 徳永泰臣 政野太 五島誠 桂藤和夫 藤木百合子 藤原洋二 

吉川遂也 國利知史 松本みのり 前田智永 坪田朋人 

３．欠 席 委 員  なし 

４．事務局職員  山根啓荘議会事務局長 横山和昭議会事務局議事調査係長 山﨑啓介議会事務局主任 

５．説 明 員  島田虎往総務部長 加藤武徳企画振興部長 福本敬夫財政課長 堀井慎一朗商工観光課

長 高浦光司財政課財政係長 横山孝行商工観光課観光振興係長 

６．委員外議員  なし 

７．傍 聴 者  ２名 

８．会議に付した事件 

１ 付託議案 

 議案第139号 令和５年度庄原市一般会計補正予算（第６号） 

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ 

午前11時16分   開  議    

 

○赤木忠德委員長   これより予算決算常任委員会を開会します。ただいまの出席委員は 19 名でありま

す。よって直ちに本から本日の会議を開きます。本日の会議におきまして傍聴、写真撮影、録音録画

を許可しております。 

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ 

１ 付託議案 

 議案第139号 令和５年度庄原市一般会計補正予算（第６号） 

 

○赤木忠德委員長   議案第139号、令和５年度庄原市一般会計補正予算第６号を議題とします。執行者

からの説明を求めます。総務部長。 

○島田虎往総務部長   先ほどの本会議において上程しました議案第139号一般会計補正予算第６号につ

いて、御審議のほどよろしくお願いいたします。本会議において、総括的な説明は既に行っておりま

すので、事業の詳細について、担当部署から説明します。 

○赤木忠德委員長   商工観光課長。 

○堀井慎一朗商工観光課長   商工観光課より、商工振興費の補正予算について御説明申し上げます。補

正予算書10ページ、11ページをお開きください。７款１項２目商工振興費でございます。01商工振

興事業2,418万 1,000円の増額は、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用した庄

原市エネルギー物価高騰対策事業者支援金について、2,418万 1,000円を増額するものです。令和４

年度に実施しました同様の事業者支援の実績をもとにして、本年６月補正予算において、事業費を予

算化していただき実施しておりましたが、申請の下限を５万円から３万円へと引き下げたことなどに

より申請数が増加し、申請期限の９月29日時点において予算が不足したものです。商工観光課からの



- 2 - 

 

説明は以上です。御審議のほどよろしくお願いいたします。 

○赤木忠德委員長   これより質疑に入ります。ただいまの説明について質疑があれば許します。質疑は

ありませんか。前田委員。 

○前田智永委員   目標といいますか、どのくらい申請が来ると予想されて、実際何件だったのかお伺い

します。 

○赤木忠德委員長   答弁。商工観光課長。 

○堀井慎一朗商工観光課長   御質問にお答えいたします。当初は700件を想定しておりました。実績と

しては、９月29日の締め切りをもちまして、申請をいただいた件数が828件となっております。 

○赤木忠德委員長   そのほか質疑があれば許します。谷口委員。 

○谷口隆明委員   本日この予算を可決すれば、年内に、残った方に全て渡ることが目標ということでし

たが、それが確実にできるかどうか、お伺いします。 

○赤木忠德委員長   答弁。商工観光課長。 

○堀井慎一朗商工観光課長   御質問にお答えいたします。12月 20日定例支払日を目指して、この補正

予算が成立後、速やかに事務作業を行い、年内にお支払を全て完了する予定で作業を進めます。 

○赤木忠德委員長   他にありませんか。吉川委員。 

○吉川遂也委員   決定通知が出ているところも含めて、今のところ全部止まっているのですか。予算が

あるところはもう既に配分してあるのですか。 

○赤木忠德委員長   答弁。商工観光課長。 

○堀井慎一朗商工観光課長   御質問にお答えいたします。予算がありませんと交付決定通知が出せませ

んので、現在交付決定通知を送っているところは全て支払済みです。 

○赤木忠德委員長   他にありませんか。 

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○赤木忠德委員長   なしと認めます。執行者は御退席ください。それでは採決を行います。議案第 139

号を採決いたします。お諮りします。本案の賛否について投票ボタンを押してください。 

     〔投票〕 

○赤木忠德委員長   投票を終了いたします。投票結果を報告します。投票総数 18名、賛成18名。以上

のとおり賛成全員であります。よって、議案第139号は原案のとおり可決すべきものと決しました。

本会議における本委員会の審査報告の取りまとめについては正副委員長に御一任いただきたいと思い

ます。これに異議ありませんか。 

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○赤木忠德委員長   異議なしと認めます。よって、そのように取り扱います。以上で本日の議題は全て

終了いたしました。これで予算決算常任委員会を散会いたします。ありがとうございました。 

 

午前11時23分   散  会    

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ 

  



- 3 - 

 

 

   庄原市議会委員会条例第30条の規定により、ここに署名する。 

 

 

 

                予算決算常任委員会 

 

                委 員 長    

 


